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Pod pojęciem koniunktury w gospodarstwie rolnym rozumie się najczęściej stan 
aktywności gospodarczej danej jednostki i dokonujące się w niej zmiany, w tym 
stan głównych czynników ją determinujących (m.in. popytu, podaży, inwestycji).  

Źródłem informacji o stanie koniunktury jest badanie przeprowadzone metodą 
testu koniunkturalnego. Metodologia tego badania polega na zbieraniu opinii 
rolników na temat bieżącej i przyszłej sytuacji kierowanych przez nich 
gospodarstw rolnych m. in. w zakresie opłacalności produkcji rolnej, popytu na 
produkty rolne, źródeł finansowania czy wydatków ponoszonych na inwestycje. 

Udzielając odpowiedzi na ankietę koniunktury, respondenci powinni opierać się 
na swych ogólnych odczuciach dotyczących bieżącej sytuacji gospodarstwa 
rolnego i przewidywanych możliwościach jego rozwoju, bez odwoływania się do 
zapisów księgowych. Test koniunktury ma formę ankiety o charakterze jakościowym.  
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Badanie koniunktury w gospodarstwach rolnych jest obowiązkowe i realizowane dwa 
razy w roku: edycja styczniowa dotyczy drugiego półrocza poprzedniego roku, a edycja 
lipcowa dotyczy pierwszego półrocza bieżącego roku. Populację stanowią indywidualne 
gospodarstwa rolne oraz gospodarstwa osób prawnych i jednostek organizacyjnych 
niemających osobowości prawnej wybrane w uzgodnieniu z Departamentem Rolnictwa 
z Operatu do Badań Rolniczych (rejestr na bazie poprzedniego PSR aktualizowany jest 
na podstawie danych ze źródeł administracyjnych). Badaniu podlegają wszystkie 
gospodarstwa rolne osób prawnych i jednostek organizacyjnych niemających 
osobowości prawnej (dla tej grupy gospodarstw przeprowadzane jest badanie pełne). 
Gospodarstwa rolne osób fizycznych dobierane są na podstawie 1,5% reprezentacyjnej 
próby losowej.  
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Celem przeprowadzonej analizy było zbadanie wpływu wybranych zmiennych na ocenę 
sytuacji gospodarstw rolnych w Polsce. W badaniu wykorzystano dane uzyskane z 
formularzy AK-R wypełnionych przez osoby fizyczne kierujące gospodarstwami rolnymi 
w roku 2024. Wzięto pod uwagę dwie edycje badania. 

 

Liczba ankiet uwzględnionych w analizie: 28613 

 

Dane analizowano z wykorzystaniem m.in. modeli regresji logistycznej. Zbiór danych 
został podzielony na zbiór uczący (80%) i zbiór testowy (20%).  

Zbiór uczący wykorzystano do budowy modeli oraz ich diagnostyki. 

Natomiast zbiór testowy do sprawdzenia mocy predykcyjnej uzyskanych modeli 
ekonometrycznych. 
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Zasadnicza część AK-R podzielona jest na sześć działów: 
 
 Dział I – informacje ogólne o gospodarstwie rolnym, 
 Dział II – informacje ogólne o kierującym gospodarstwem rolnym, 
 Dział III – produkcja roślinna, 
 Dział IV – produkcja zwierzęca, 
 Dział V – ocena sytuacji gospodarstwa rolnego, 
 Dział VI – prognoza sytuacji gospodarstwa rolnego. 
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Model porządkowej regresji logistycznej  
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Uporządkowana zmienna zależna OSG.Z (PG<BZ<PP) 
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Wyniki 
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Model wielomianowej regresji logistycznej  
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Nominalna zmienna zależna OSG.Z (PG, BZ, PP) 
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Model regresji logistycznej  
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Binarna zmienna zależna OSG.Zf (0=NPG, 1=PG) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Model 1 regresji logistyczej  
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Binarna zmienna zależna OSG.Zf (0=NPG, 1=PG) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Model 2 regresji logistycznej  
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• Zmiana popytu na wytwarzane produkty rolne wyraźnie wpływa na ocenę ogólnej sytuacji 
gospodarstwa rolnego. Kierujący jednostkami, które odnotowały wzrost popytu na wytwarzane 
produkty rolne, częściej oceniają swoją sytuację jako taką, która poprawiła się. 

• Zmiana opłacalności produkcji rolniczej wyraźnie wpływa na ocenę ogólnej sytuacji gospodarstwa 
rolnego. Poprawa opłacalności produkcji jest związana z pozytywną oceną sytuacji gospodarstwa 
rolnego. 

• Odczucia co do kondycji gospodarstwa rolnego w ostatnim miesiącu badanego półrocza wyraźnie  
wpływają na ocenę tego, jak zmieniła się ogólna sytuacja gospodarstwa w minionym półroczu. 

• Osoby z dłuższym stażem zarządzania gospodarstwem rolnym mają tendencję do bardziej 
pesymistycznych ocen. 

• Specjalizacja gospodarstwa rolnego istotnie różnicuje ocenę ogólnej sytuacji gospodarstwa. 
Prowadzący  gospodarstwa rolne ukierunkowane na produkcję zwierzęcą lepiej oceniają ogólną 
sytuację niż prowadzący jednostki ukierunkowane na produkcję roślinną. 

• Wielkość ekonomiczna gospodarstwa jest powiązana z oceną ogólnej sytuacji gospodarstwa. Kierujący 
gospodarstwami z większą WEG na ogół oceniają swoją sytuację jako lepszą. 

• Edycja badania różnicuje ocenę zmiany ogólnej sytuacji gospodarstwa rolnego. 
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 USA 

Co miesiąc przeprowadza się ankietę wśród 400 amerykańskich producentów rolnych, których roczna wartość 
rynkowa produkcji jest równa lub przekracza 500 000 USD, aby poznać ich postawy i nastroje dotyczące stanu 
gospodarki rolnej w USA. Konkretnie, odpowiedzi na pięć pytań są wykorzystywane do generowania comiesięcznej 
wartości Barometru Gospodarki Rolnej.  

https://ag.purdue.edu/commercialag/ageconomybarometer/ 

Europa  

Copa (Komitet Rolniczych Organizacji Zawodowych): Indeks zaufania europejskich rolników  

Copa Cogeca (copa-cogeca.eu)        https://copa-cogeca.eu/publications 
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